

Số: 85/BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 20 tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 8, 8 tháng năm 2021

I. VỀ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu Ủy ban nhân dân (UBND) Tỉnh ban hành Kế hoạch hành động số 305/KH-UBND ngày 30/12/2020 thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, Chương trình hành động năm 2021 của Tỉnh uỷ khoá XI và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; cụ thể hoá kế hoạch, UBND Tỉnh phân công cho các ngành, các địa phương xây dựng mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ để xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể cho từng đơn vị và tổ chức thực hiện với quyết tâm cao ngay từ đầu năm 2021.

Xác định nhiệm vụ của năm 2021 là rất quan trọng và là năm đầu tiên triển khai nhiệm vụ của giai đoạn 2021 - 2025, đòi hỏi sự nỗ lực, quyết tâm cao, đồng thời với sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính quyền, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân, nhất là khi đại dịch Covid-19 vẫn bùng phát mạnh trên toàn cầu thì Tỉnh vẫn duy trì “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khoẻ nhân dân, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình thường mới. UBND Tỉnh đã tổ chức Hội nghị trực tuyến tổng kết tình hình kinh tế - xã hội năm 2020 và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, với quyết tâm hành động, thực hiện thắng lợi các chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2021, tại Hội nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành Tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thành phố đã tiến hành ký cam kết thực hiện những nội dung, chỉ tiêu đối với từng đơn vị để thực hiện đạt hiệu quả cao nhất Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh năm 2021.

Căn cứ mục tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2021 và diễn biến của tình hình mới, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu UBND Tỉnh xây dựng kịch bản phục hồi phát triển kinh tế - xã hội các tháng cuối năm trong tình hình mới, nhất là ngay khi dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát tốt. Qua đó, xác định phân đầu và tăng tốc, quyết liệt thực hiện

các giải pháp đồng bộ vừa kiểm soát dịch bệnh vừa thúc đẩy tăng trưởng kinh tế đạt mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 VÀ 8 THÁNG NĂM 2021

1. Kết quả thực hiện:

1.1. Kinh tế

1.1.1 Nông nghiệp, nông thôn

- Về lĩnh vực nông nghiệp (đến ngày 17/8/2021):

Vụ Đông Xuân 2020 - 2021: thu hoạch dứt điểm 196.063 ha/196.063 ha đạt 100% diện tích xuống giống, năng suất bình quân 7,32 tấn/ha, sản lượng thu hoạch 1.435.041 tấn; Vụ Hè Thu 2021: xuống giống 187.505 ha/187.000 ha đạt 100,3% kế hoạch. Lúa đang ở giai đoạn làm đòng 2.354 ha, trổ chín 12.475 ha, thu hoạch 172.676/187.505 ha, đạt 92,1% diện tích xuống giống, năng suất bình quân 6,23 tấn/ha; Vụ Thu Đông 2021: xuống giống 100.923 ha/119.100 ha đạt 84,7% so với kế hoạch. Trong đó, giai đoạn mạ 4.868 ha, đẻ nhánh 8.461 ha, làm đòng 39.783 ha, trổ chín 41.241 ha, thu hoạch 85 ha; Tình hình tiêu thụ lúa Hè Thu so với tháng trước: giá giảm đối với lúa thường IR50404 và đối với lúa chất lượng cao, giá nếp ổn định¹.

Hoa màu cây công nghiệp ngắn ngày: Hoa màu cây công nghiệp ngắn ngày vụ Đông Xuân 2020 - 2021: đã thu hoạch dứt điểm diện tích xuống giống là 12.129 ha; Vụ Hè Thu 2021: xuống giống 13.985,7 ha, đến nay đã thu hoạch dứt điểm gồm các loại như bắp, mè, dưa hấu, sen, rau ăn lá,...; Vụ Thu Đông 2021: xuống giống 4.060,9 ha gồm các loại như bắp, mè, dưa hấu, sen và rau màu các loại. Giá bán đa số các mặt hàng hoa màu biến động so với tháng trước².

Chăn nuôi: Công tác tiêu độc sát trùng và giám sát chặt chẽ trong chăn nuôi không để dịch bệnh lây lan³.

Nuôi thủy sản: Lũy kế diện tích nuôi thủy sản đến ngày 17/08/2021 là 4.230,79ha. Trong đó, diện tích nuôi cá tra 1.609,54 ha; tôm 909,93 ha; cá khác

¹. Cụ thể lúa IR50404 tại ruộng giá 4.400 đồng/kg (giảm 400 đồng/kg so với tháng trước), lúa OM 5451 tại ruộng giá 5.000 đồng/kg (giảm 200 đồng/kg so với tháng trước), Năng hoa 9 giá 5.600 đồng/kg (giảm 400 đồng/kg so với tháng trước), Đai thơm 8 giá 5.600 đồng/kg (giảm 200 đồng/kg so với tháng trước), Nếp giá 4.500 đồng/kg (ổn định so với tháng trước).

². Cụ thể Ót 21.000 đồng/kg (tăng 3.000 đồng/kg so với tháng trước), Bắp ăn tươi 4.000 đồng/kg (tăng 2.000 đồng/kg so với tháng trước), Bắp TÀGS 4.000 đồng/kg (giảm 500 đồng/kg so với tháng trước), Khoai môn 10.000 đồng/kg (giảm 7.000 đồng/kg so với tháng trước), Khoai lang 1.000 đồng/kg (ổn định so với tháng trước), Sen 10.000 đồng/kg, Củ cái 6.000 đồng/kg, Hành lá 14.000 đồng/kg, Khô qua 10.000 đồng/kg, Bàu, bí 10.000 đồng/kg, Dưa leo 6.000 đồng/kg.

³. Trong tháng, ghi nhận 955 hộ nuôi có vật nuôi mắc bệnh, tổng số vật nuôi mắc bệnh là 13.383 con trên một số đối tượng vật nuôi phổ biến trên địa bàn tỉnh như bò, chó, dê, heo, gà, vịt, chết/tiêu hủy 792 con gồm bò, chó, dê, heo, gà, vịt, tổng đàn nguy cơ 47.063 con. Bệnh viêm da nổi cục đến ngày 11/8/2021, toàn tỉnh ghi nhận 72 hộ chăn nuôi có bò mắc bệnh, với số lượng 105 con bệnh/tổng đàn 584 con (chiếm tỷ lệ 18% tổng đàn) ở 14 xã, phường của 04 huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh. Một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác như: bệnh cúm gia cầm, bệnh lở mồm long móng, tai xanh được giám sát chặt chẽ.

1.711,32 ha; lồng bè 3.762 chiếc⁴. Sản lượng thu hoạch đến ngày 17/08/2021 là 278.037,32 tấn. Trong đó sản lượng: cá tra 227.411 tấn; tôm 1.184,39 tấn; cá khác 23.280,53 tấn; lồng bè 26.161,4 tấn.

- *Tình thân hợp tác tiếp tục phát triển nhân rộng trong nhân dân:* Đến ngày 17/7/2021, trên địa bàn toàn Tỉnh có 178 hợp tác xã nông nghiệp (không thay đổi so với tháng trước); 931 tổ hợp tác, 42 trang trại (*hoạt động theo Thông tư 02/2020/TT-BNNPTNT ngày 28/2/2020 của Bộ Nông nghiệp và PTNT*).

- *Về phát triển mô hình hội quán:* Lũy kế đến ngày 17/8/2021, toàn Tỉnh có 112 Hội quán được thành lập với có 6.063 thành viên (trong tháng 8/2021 không có thành lập Hội quán mới). Thành viên hội quán được thông tin về tình hình dịch bệnh Covid 19 trên thế giới và trong nước, tình hình nông sản trong và ngoài nước, các mô hình khởi nghiệp, mô hình sản xuất nông nghiệp mới hiệu quả trên địa bàn tỉnh. Các thành viên chia sẻ kinh nghiệm sản xuất theo hướng mới, kết nối doanh nghiệp với nông dân để liên kết sản xuất- tiêu thụ, hợp tác sản xuất theo hướng nông sản sạch, chất lượng, sản phẩm đạt tiêu chuẩn VietGAP đủ tiêu chuẩn vào các siêu thị và hướng đến xuất khẩu.

- *Về xây dựng nông thôn mới:* Đối với xã nông thôn mới (tính đến ngày 30/06/2021), toàn Tỉnh có 97 xã được Ủy ban nhân dân Tỉnh công nhận đạt chuẩn Nông thôn mới (trong đó 22 xã vừa được Hội đồng Thẩm định của tỉnh thông qua), 11 xã đạt từ 16 - 18 tiêu chí và 7 xã đạt từ 14 - 15 tiêu chí; Đối với huyện đạt chuẩn nông thôn mới: có 03 đơn vị (*thành phố Sa Đéc, thành phố Cao Lãnh và thành phố Hồng Ngự*) được Thủ tướng Chính phủ công nhận hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới và huyện Tháp Mười đạt chuẩn huyện nông thôn mới.

1.1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ

- Trong tháng, dịch Covid-19 đã lây lan hầu hết các huyện trên địa bàn Tỉnh. Sau khoảng một tháng thực hiện giãn cách xã hội và thực hiện “3 tại chỗ” hoạt động sản xuất của doanh nghiệp gặp không ít khó khăn. Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 8/2021 bằng 72,83% so với tháng trước và bằng 40,9% so cùng kỳ năm 2020. Theo các doanh nghiệp cá tra của địa phương, khó khăn lớn nhất của các nhà máy là thực hiện “3 tại chỗ” vì phát sinh quá nhiều chi phí, công và lương người lao động tăng, vận chuyển nguyên liệu, hàng hóa; đa số người lao động không muốn làm “3 tại chỗ” vì vậy mà lực lượng lao động tại các doanh nghiệp giảm từ 30 - 50% lao động so với trước đây⁵.

Đa số các ngành hàng chủ lực của Tỉnh đều giảm sản lượng so tháng trước và cùng kỳ; cụ thể như sau: lũy kế cát khai thác ước đạt 3,915 triệu m³, đạt 54,4% so với kế hoạch, giảm 29,3% so với cùng kỳ; thủy sản chế biến ước đạt 217.031 tấn, đạt 58,7% so với kế hoạch, giảm 4,4% so với cùng kỳ; Gạo xay xát ước đạt 2,1 triệu tấn,

⁴. Trong đó diện tích năm 2020 chuyển sang: cá tra 1.072,9 ha; tôm 215,41 ha (tôm càng xanh 88,75 ha; tôm thẻ chân trắng 126,7 ha); cá khác 609,9 ha và 2.750 chiếc lồng, bè.

⁵. Cập nhật đến ngày 18/8/2021, có 327/431 doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh phải tạm ngưng hoạt động do chưa đảm bảo các điều kiện về phòng, chống dịch theo phương án 3 tại chỗ (chiếm 75%).

đạt 63,6% so với kế hoạch, giảm 2,2% so với cùng kỳ; Miến, hủ tiếu, bánh tráng và các loại tương tự ước đạt 10.994 tấn, đạt 57,9% so với kế hoạch, giảm 7,3% so với cùng kỳ; Thức ăn gia súc, gia cầm, thủy sản ước đạt 1,201 triệu tấn, đạt 53,4% so với kế hoạch, giảm 9,2% so với cùng kỳ; sản phẩm may ước đạt 4,788 triệu sản phẩm, đạt 50,4% so với kế hoạch, giảm 14,1% so với cùng kỳ; Các bộ phận của giày dép bằng da ước đạt 2,463 triệu đôi, đạt 91,2% so với kế hoạch, tăng 186,7% so với cùng kỳ; Bê tông tươi: lũy kế đạt 99.746 m³, giảm 6,5% so với cùng kỳ; Nước sản xuất: lũy kế đạt 31,190 triệu m³, tăng 3,4% so với cùng kỳ; Thuốc lá điều có đầu lọc: lũy kế đạt 22,723 triệu gói, đạt 36,1% so với kế hoạch, giảm 47,4% so với cùng kỳ; Thuốc viên các loại: lũy kế đạt 992 triệu viên, đạt 45,1% so với kế hoạch, giảm 33,4% so với cùng kỳ; Bia: lũy kế đạt 11,880 triệu lít, đạt 47,5% so với kế hoạch, giảm 27,1% so với cùng kỳ.

- *Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa*: lũy kế ước đạt 821 triệu USD, đạt 74,7% với kế hoạch, tăng 26 % so với cùng kỳ. Trong đó: (1) Kim ngạch xuất khẩu thủy sản đông lạnh ước đạt 469 triệu USD, đạt 62,5% so với kế hoạch, tăng 14,8% so với cùng kỳ; (2) Xuất khẩu gạo ước đạt 83 triệu USD, đạt 55,3% so với kế hoạch, tăng 4,7% so với cùng kỳ; (3) Bánh phồng tôm ước đạt 11 triệu USD, đạt 66,5% so với kế hoạch, tăng 2,6% so với cùng kỳ (4) Các sản phẩm ngành may ước đạt 74 triệu USD, đạt 81,8% so với kế hoạch, tăng 112,6% so với cùng kỳ.

- *Kim ngạch nhập khẩu*: lũy kế ước đạt 271 triệu USD, đạt 104,3% so với kế hoạch, tăng 32% so với cùng kỳ. Trong đó các mặt hàng nhập khẩu chủ yếu: (1) Xăng dầu ước đạt 122 triệu USD, đạt 113,8% so với kế hoạch, tăng 25,5% so với cùng kỳ; (2) Nguyên, phụ liệu sản xuất tân dược ước đạt 19 triệu USD, đạt 49,4% so với kế hoạch, giảm 30,5% cùng kỳ so cùng kỳ; (3) Nguyên liệu may, da giày ước đạt 54 triệu USD, đạt 217,2% so với kế hoạch và tăng 214,5% so với cùng kỳ.

- *Hoạt động du lịch*: do ảnh hưởng dịch bệnh, từ ngày 01/6/2021, các khu điểm du lịch trên địa bàn Tỉnh tạm dừng đón khách.

1.1.3. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, phát triển doanh nghiệp

- Về công tác phát triển doanh nghiệp trong năm 2021: Tháng 07/2021, thành lập mới 26 doanh nghiệp, với tổng số vốn 172,568 tỷ đồng; giải thể 08 DN với vốn 5,65 tỷ đồng; Trong 7 tháng đầu năm 2021, đã cấp thành lập mới 330 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký 2.707,837 tỷ đồng (số doanh nghiệp thành lập mới tăng 4 (tương đương 1,23%) so với cùng kỳ năm 2020). Số doanh nghiệp giải thể là 130 doanh nghiệp, tạm ngừng kinh doanh là 173 doanh nghiệp; số doanh nghiệp tái hoạt động là 112 doanh nghiệp; Trong tháng 08 (tính đến ngày 18/8/2021) đã phát triển mới 06 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký là 21,7 tỷ đồng; nâng tổng số doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn Tỉnh ước khoảng 4.300 doanh nghiệp.

- Tỉnh tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, tạo môi trường kinh doanh thuận lợi để thu hút thêm các dự án đầu tư góp phần tạo động lực phát triển kinh tế trong bối cảnh khó khăn; đến thời điểm hiện tại Tính đến ngày 20/8/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu đề xuất UBND Tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư/cấp

giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 12 dự án⁶ (tổng vốn đăng ký là 849 tỷ đồng), tăng 01 dự án đăng ký mới (Khu nhà phố Tân Quy Tây tại thành phố Sa Đéc của Công ty TNHH Đầu tư và Vốn góp Shine, với tổng vốn đăng ký 70 tỷ đồng) so cùng kỳ; trong đó có **01 dự án FDI** (dự án nhà máy sản xuất sản phẩm điện tử, điện cơ của Công ty TNHH Điện tử ASTI (Nhật bản)⁷, tổng vốn đầu tư là 93,4 tỷ đồng; đã tham mưu UBND Tỉnh chấp thuận điều chỉnh/cấp điều chỉnh giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 12 dự án⁸ (trong đó tăng vốn đầu tư thêm 1.412 tỷ đồng); Ban Quản lý Khu Kinh tế cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 02 dự án⁹ (tổng vốn là 56 tỷ đồng).

1.1.4. Tài chính, tín dụng

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (lũy kế tính đến ngày 16/8/2021) là 5.210 tỷ đồng, bằng 64% so với dự toán và bằng 97,9% so với cùng kỳ năm trước. Chi cân đối ngân sách (lũy kế tính đến ngày 16/8/2021) là 6.755 tỷ đồng, đạt 53,2% dự toán và bằng 88,2% so với cùng kỳ năm trước.

- Hoạt động ngân hàng trong tháng diễn ra an toàn, hiệu quả, phục vụ tốt nhu cầu của người dân. Tổng huy động vốn trên địa bàn ước thực hiện đến 30/8/2021, đạt 52.200 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 155 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 0,3%; dư nợ cho vay đạt 76.900 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 475 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 0,6%; Nợ xấu là 410 tỷ đồng, chiếm 0,5% tổng dư nợ.

1.2. Văn hóa - xã hội

- *Công tác giáo dục*: xây dựng các phương án chuẩn bị khai giảng năm học 2021 - 2022 đảm bảo các công tác phòng chống dịch Covid-19; Chỉ đạo các trường

⁶. Cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 12 dự án: Dự án Trồng nấm kết hợp với sản xuất điện năng lượng mặt trời của Công ty TNHH MTV XD và TM Hoàng Bảo Phát; Khai thác 06 khu vực mỏ cát trên sông Tiền đoạn từ Hồng Ngự đến Sa Đéc, tỉnh Đồng Tháp của Công ty CP Xây lắp và Vật liệu xây dựng Đồng Tháp; Khai thác cát san lấp nằm trên lòng sông Tiền thuộc thị trấn Thường Thới Tiền, huyện Hồng Ngự; xã An Phong và xã Tân Bình của Công ty CP Xây lắp và Vật liệu xây dựng Đồng Tháp; Khu dân cư tư nhân Hồng Lan của Nguyễn Thị Hồng Lan (NĐT cá nhân); Nhà máy cấp nước Đốc Bình Kiều của Công ty TNHH Cấp nước Châu Hán Phát; Nhà máy cấp nước Bình Hàng Trung của Công ty TNHH MTV Xây dựng Nước sạch Khánh Duy; Nhà máy sản xuất các sản phẩm điện tử, điện cơ của Công ty TNHH Điện tử Asti; Nhà máy chế biến trái cây tại huyện Hồng Ngự của nhà đầu tư theo hình thức đấu giá quyền sử dụng đất; Nhà máy cấp nước Đông Định của Doanh nghiệp tư nhân Ba Giàu; Phan Chu Trinh School của Công ty Cổ phần Phát triển Dịch vụ Đào tạo Giáo dục Khai Minh; Kho lạnh Trần Hùng của Công ty Cổ phần Vạn Ý; **Khu nhà phố Tân Quy Tây tại thành phố Sa Đéc của Công ty TNHH Đầu tư và Vốn góp Shine.**

⁷. Dự án nhà máy sản xuất sản phẩm điện tử, điện cơ được cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư với Mã số dự án: 6525977075, cấp lần đầu ngày 22/4/2021 cho Công ty TNHH Điện tử ASTI; Địa chỉ trụ sở chính: Khu phố Đông An, phường Tân Đông Hiệp, thành phố Dĩ An, tỉnh Bình Dương; Người đại diện theo pháp luật: ông TAKESHI MURASE, Tổng Giám đốc; Ngày sinh: 24/9/1975; Quốc tịch: Nhật Bản.

⁸. Cấp điều chỉnh giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 09 dự án: Dự án Nhà máy gạch men Hà Thanh của Công ty Cổ phần Bê tông Hà Thanh; Nhà máy chế biến thủy sản Hai Năm của Công ty TNHH Thủy sản Hai Năm (điều chỉnh Tiến độ thực hiện, ưu đãi đầu tư); Nhà xưởng Muong Điều của Công ty TNHH Xây dựng Thương mại Bất động sản Cỏ May Construction; Phòng khám đa khoa, nhà bảo sanh và bệnh viện 100 giường của Công ty Cổ phần bệnh viện đa khoa Tâm Trí Đồng Tháp; Trường mầm non, trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông Tương Lai của Công ty Cổ phần Công nghệ Truyền thông Tương Lai; Nhà máy sản xuất vật liệu không nung Đồng Tháp 689 của Công ty TNHH MTV San lắp Đồng Tháp 689; Nhà máy chế biến thủy sản Hai Năm của Công ty TNHH Thủy sản Hai Năm (điều chỉnh Tiến độ thực hiện); Nhà máy sản xuất các loại giày, mũ giày xuất khẩu của Công ty TNHH Tỷ Thạc; Bến xe khách, xe tải tỉnh Đồng Tháp của Công ty CP TM XNK Thập Nhất Phong.

⁹. BQLKKT Tỉnh cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 02 dự án: Dự án Xí nghiệp Sa Giang 3 của Công ty Cổ phần xuất khẩu Sa Giang, với tổng mức đầu tư là 41,41 tỷ đồng; Dự án xưởng chế tạo, gia công cơ khí, kết cấu thép của Doanh nghiệp tư nhân Tín Đức, với tổng mức đầu tư là 8,59 tỷ đồng.

chuẩn bị cơ sở vật chất cho năm học mới; Hội nghị trực tuyến Tổng kết năm học 2020 - 2021 các ngành học do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức; Tham gia tập huấn trực tuyến do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức; Quản lý công tác Bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp quốc gia 2021; Quản lý và giám sát 02 lớp bồi dưỡng phương pháp giảng dạy - ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy tiếng Anh và bồi dưỡng kiến thức, phát triển 4 kỹ năng tiếng Anh theo chuẩn IELTS quốc tế năm 2021;....

- *Công tác Lao động - việc làm - đào tạo nghề*: từ đầu năm đến nay đã tổ chức được 09 phiên giao dịch việc làm, có 104 đơn vị trực tiếp tham gia tuyển dụng, tuyển sinh và có 4.235 lao động đến tham dự. Toàn tỉnh hiện có 22.496 lao động được giải quyết việc làm, trong đó có 797 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng¹⁰; lao động trúng tuyển đang học ng oại ngữ - giáo dục định hướng và chờ xuất cảnh 1.345 người; đã ký quyết định cho 6.949 người hưởng trợ cấp thất nghiệp, với tổng số tiền 105.861,91 triệu đồng; triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid -19 trên địa bàn Tỉnh; hỗ trợ cho **44.835** lao động tự do, với số tiền **67,2** tỷ đồng; triển khai đến các doanh nghiệp ứng dụng công cụ phòng chống nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 trên phần mềm của Cục An toàn lao động; tham gia tổ kiểm tra phòng, chống dịch Covid-19 tại các doanh nghiệp đang hoạt động; nắm tình hình, rà soát số lượng lao động bị thất nghiệp để tư vấn việc làm, dạy nghề, đưa đi làm việc ở nước ngoài theo mùa vụ tại Hàn Quốc; phối hợp với Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Vĩnh Long thực hiện chỉnh sửa 15 chương trình và biên soạn 14 giáo trình đào tạo. Kết quả, từ đầu năm đến nay đã tuyển sinh và đào tạo cho 3.378 học viên, đạt 22,52% kế hoạch năm¹¹.

- *Công tác chăm sóc gia đình thương binh liệt sĩ và người có công*, trong tháng, điều chỉnh tăng, giảm và trợ cấp mai táng phí Người có công với cách mạng cho 94 trường hợp¹²; ra quyết định đình chính tình hình thân nhân liệt sĩ 04 trường hợp, đình chính thông tin trên bia mộ 01 trường hợp, đình chính hồ sơ thương binh 01 trường hợp; tổ chức lễ truy điệu, cải táng hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh qua các thời kỳ chiến tranh tại Vương quốc Campuchia và lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ tỉnh; triển khai hoạt động thăm tặng quà nhân dịp kỷ niệm 74 năm ngày TBLS (27/7/1947-27/7/2021), qua đó đã thăm và trao tặng 26.036 suất quà, với số tiền 8,4 tỷ đồng; rà soát, lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ 410 nhà ở cho người có công với cách mạng từ nguồn tài trợ của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Đồng Tháp và Tổng Công ty Điện lực Miền Nam; lập thủ tục đề nghị về Bộ cấp lại 35 Bằng Tổ quốc ghi công đã bị hư hỏng cho các gia đình liệt sĩ.

- *Công tác y tế*: tăng cường kiểm tra, kiểm soát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo các phương tiện cấp cứu, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, giám sát chặt chẽ công tác phòng chống dịch trên địa bàn Tỉnh.

¹⁰. Trong đó: thị trường Nhật Bản: 740, Đài Loan: 12, Hàn Quốc: 44, Trung Quốc 1.

¹¹ . Chia theo trình độ đào tạo: cao đẳng 65, trung cấp 1.532, sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng: 1.781 học viên

¹². Trong đó: tăng 41 trường hợp, giảm 53 trường hợp.

- Đánh giá tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19:

Đại dịch Covid-19 bùng phát trở lại trong nước, lây lan nhanh trên diện rộng do biến thể mới của vi rút từ cuối tháng 01 và tháng 4 năm 2021. Làn sóng thứ tư tại Tỉnh bắt đầu xuất hiện ca nhiễm đầu tiên trong cộng đồng từ ngày 01/6/2021 tại huyện Tháp Mười, Tỉnh đã quyết liệt triển khai nhiều giải pháp. Tăng cường triển khai các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về nguy cơ dịch bệnh luôn hiện hữu, khuyến cáo, thực hiện nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế. Tăng cường các biện pháp phòng dịch trên địa bàn Tỉnh với yêu cầu cao hơn nữa, tiếp tục dồn sức, huy động mọi nguồn lực tập trung xử lý các ổ dịch. Ngành y tế tăng cường kiểm tra, khắc phục những hạn chế về rác thải tại các khu cách ly tập trung; tiểu ban điều trị nhanh chóng rà soát, nâng cao năng lực điều trị tại các bệnh viện; tận dụng trang thiết bị của các cơ sở y tế trên địa bàn Tỉnh phục vụ chống dịch. Cùng với đó, thực hiện các chính sách hỗ trợ cho đối tượng lao động; ưu tiên tiêm vắc xin và tăng cường tầm soát, kiểm soát cho lực lượng tuyến đầu. Ngoài ra, vào 17 giờ chiều hàng ngày, Tỉnh họp giao ban trực tuyến với huyện, thành phố về công tác phòng, chống dịch để nắm bắt thông tin, có những giải pháp chỉ đạo kịp thời, sâu sát cơ sở.

+ Kết quả thực hiện (*tính đến ngày 15/8/2021*): Tổng cộng dồn số trường hợp cách ly tập trung: 16.064; Tổng số trường hợp cách ly tập trung chung đã hoàn thành cách ly: 10.934; Số trường hợp xét nghiệm âm tính cách ly: 10.895; Số trường hợp xét nghiệm dương tính: 5.061; Số tử vong: 100 trường hợp; Số điều trị khỏi: 2.640 (cộng dồn từ đầu dịch).

+ Kết quả triển khai tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 (*tính đến ngày 15/8/2021*): Tổng số người tiêm được: 313.776 (mũi 1: 293.610 người; mũi 2: 20.166 người).

Công tác văn hoá - thể thao: Trong tháng, do ảnh hưởng dịch Covid-19, các hoạt động thể thao tiếp tục hoãn thời gian tổ chức. Đến nay đã dừng tổ chức 14 giải thể thao: 02 Quốc gia và 1 giải thể thao cấp khu vực, 1 giải thể thao cấp tỉnh; 01 hoạt động thể thao phục vụ Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ tại Khu di tích Gò Tháp. Cấp huyện dừng và hủy tổ chức trên 60 hoạt động thể thao. Toàn Ngành tiếp tục tập trung tuyên truyền phòng, chống dịch. Công tác tuyên truyền phòng, chống dịch được thực hiện thường xuyên, liên tục, kịp thời chuyển tải đầy đủ, mới nhất công tác phòng, chống dịch; kêu gọi người dân nâng cao cảnh giác, không lơ là chủ quan, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

1.3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, quốc phòng - an ninh và đối ngoại

- Hoạt động Trung tâm Kiểm soát Thủ tục Hành chính & PV HCC tiếp tục phát huy hiệu quả. Lũy kế 08 tháng đầu năm 2021, Trung tâm đã tiếp nhận 35.255 hồ sơ TTHC. Tổng số hồ sơ được xem xét, giải quyết đúng và trước hạn là 34.597 hồ sơ, đạt 99,99%, có 02 hồ sơ trễ hạn, chiếm 0,01%. Tổng đài Thông tin dịch vụ công 1022 đã tiếp nhận và lập 9.774 phiếu xử lý ý kiến, phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân và đã xử lý 9.580 ý kiến, đạt 98,02%, còn 194 ý kiến đang chuyển các cơ quan có liên quan kiểm tra giải quyết theo quy định. Các yêu cầu đều được Điện

thoại viên tiếp nhận và lập phiếu xử lý kịp thời. Riêng trong tháng 8, Trung tâm đã tiếp nhận 2.627 hồ sơ TTHC. Tổng số hồ sơ được xem xét, giải quyết đúng và trước hạn là 1.971, đạt 100% không có hồ sơ giải quyết trễ hạn. Tổng đài Thông tin dịch vụ công 1022 Đồng Tháp đã tiếp nhận 5.682 phản ánh kiến nghị, hỏi đáp thông tin của tổ chức công dân và đã xử lý 5.528 phản ánh kiến nghị, đạt tỷ lệ 97,29%. Các yêu cầu đều được Điện thoại viên tiếp nhận và lập phiếu xử lý kịp thời.

- Dịch Covid-19 đã làm ảnh hưởng đến các hoạt động, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021, như: Công tác khảo sát đo lường sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước gặp khó khăn trong việc tiếp xúc người dân, doanh nghiệp để khảo sát, vì vậy việc khảo sát không được thực hiện thường xuyên, liên tục gây ảnh hưởng đến tiến độ hoàn thành; công tác kiểm tra cải cách hành chính tại các cơ quan, địa phương chưa thể thực hiện; việc tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ cải cách hành chính của Ủy ban nhân dân Tỉnh bị trì hoãn dẫn đến công tác triển khai thực hiện còn chậm, ...

- Một số đơn vị sự nghiệp công lập khó khăn trong việc bảo đảm nguồn thu dịch vụ, ảnh hưởng đến việc duy trì và nâng mức độ tự chủ của các đơn vị sự nghiệp, khó thực hiện việc giảm số người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước tại đơn vị sự nghiệp công lập theo kế hoạch.

- Một số cơ quan, đơn vị chưa triển khai được công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2021 - 2026 (rà soát, bổ sung năm 2021) theo thời gian quy định (do quy trình thực hiện tập trung đông người).

- Công tác tuyển dụng công chức, viên chức bị kéo dài thời gian do các cơ quan, đơn vị, địa phương không thể nhận hồ sơ và triệu tập thí sinh để tổ chức việc thi tuyển hoặc xét tuyển theo kế hoạch đề ra.

- Các khóa đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tổ chức thực hiện chậm hơn so với thời gian dự kiến ban đầu. Số lượng, tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng không bảo đảm chỉ tiêu đặt ra theo Kế hoạch.

- Tình hình an ninh chính trị trật tự và an toàn xã hội được giữ vững ổn định. Tăng cường bảo đảm tuyệt đối các địa bàn trọng điểm, thường xuyên tuyên truyền, tuần tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ. Trong tháng 8/2021, tai nạn giao thông đường bộ không xảy ra (*giảm 01 vụ, làm chết 01 người, bị thương 01 người*); Tai nạn giao thông đường thủy không xảy ra (*không tăng, không giảm*). Tuần tra kiểm soát đảm bảo TTATGT được 1.310 ca, giáo dục 624 trường hợp; tạm giữ 454 xe ô tô, mô tô và 180 giấy phép lái xe, giấy chứng nhận đăng ký xe; xử lý hành chính 566 trường hợp (*465 xe ô tô, mô tô; 101 tàu*) vi phạm về ATGT với số tiền 879 triệu đồng; tai nạn cháy không xảy ra (*giảm 01 vụ*). Triển khai kế hoạch phòng thủ dân sự về ứng phó thảm họa cháy lớn nhà cao tầng, khu đô thị, khu công nghiệp, khu dân cư; kế hoạch bố trí lực lượng chữa cháy và CNCH hộ sẵn sàng chiến đấu khi có yêu cầu chi viện cho địa phương lân cận. Thẩm duyệt PCCC 13 công trình.

- *Về cấp căn cước công dân:* trong tháng triển khai kế hoạch thực hiện các giải pháp làm sạch dữ liệu trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; kế hoạch kiểm tra, phúc tra công tác triển khai tổ chức thi hành Luật Cư trú năm 2020 và công tác làm sạch dữ liệu dân cư. Ghi số định danh cá nhân vào Phiếu CC02 được 1.970 phiếu; rà soát 3.757 trường hợp công dân thôi quốc tịch; phối hợp Bưu điện chuyển phát 8.231 thẻ CCCD. Việc cấp căn cước công dân tạm dừng làm ảnh hưởng tiến độ thực hiện dự án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và dự án sản xuất, cấp và quản lý căn cước công dân.

- *Công tác đối ngoại:* được củng cố và mở rộng, duy trì mối quan hệ hữu nghị với Lào và Cam-pu-chia. Tuy nhiên, vẫn còn tình trạng nhập cảnh trái phép qua biên giới (có 1.899 trường hợp).

2. Đánh giá chung:

2.1. Ưu điểm

Toàn hệ thống chính trị của Tỉnh tập trung cao nhất cho công tác phòng, chống dịch. Các cấp ủy, tổ chức đảng tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, có hiệu quả chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND Tỉnh và hướng dẫn của Bộ Y tế đặc biệt là sự tham gia tích cực của nhân dân trên địa bàn Tỉnh. Thời gian vừa qua, các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân đã nỗ lực, cố gắng khắc phục khó khăn, chủ động triển khai kịp thời nhiều chủ trương, biện pháp nhằm thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Dưới ảnh hưởng của dịch bệnh rất lớn nhưng kinh tế của Tỉnh tiếp tục duy trì mức tăng trưởng dương. Trong đó, ngành hoa kiểng tiếp tục duy trì mức tăng. Giá bán và tình hình tiêu thụ sản phẩm chăn nuôi ổn định, người chăn nuôi vẫn có lãi và chưa xảy ra tình trạng ùn ứ (mặc dù chịu áp lực tăng giá thức ăn chăn nuôi từ 20 - 30% so với đầu năm); việc duy trì cung ứng vật tư đầu vào sản xuất và thu mua, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm vẫn được đảm bảo góp phần cung ứng thực phẩm tại chỗ và thúc đẩy người chăn nuôi đầu tư tái sản xuất. Xuất khẩu vẫn đóng vai trò động lực tăng trưởng kinh tế, nổi bật là sản phẩm dệt may - da giày, thủy sản vẫn giữ mức tăng trong điều kiện dịch bệnh.

Công tác giới thiệu việc làm và đưa lao động đi làm việc nước ngoài vẫn duy trì thực hiện tốt. Công tác an sinh xã hội, hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động được thực hiện kịp thời.

2.2. Hạn chế

Do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 nên tình hình kinh tế - xã hội của Tỉnh gặp nhiều khó khăn:

- Vẫn còn hiện tượng chủ quan, lơ là, mất cảnh giác ở một số nơi, một bộ phận người dân chưa thực hiện nghiêm yêu cầu giãn cách người với người, gia đình với gia đình, xã với xã, huyện với huyện; có doanh nghiệp chưa nghiêm túc trong thực hiện “3 tại chỗ”.

- Lĩnh vực nông nghiệp: ngành trồng trọt có chi phí sản xuất tăng, thiếu nhân công thu hoạch, thiếu cơ sở sơ chế tiêu thụ, nông sản bị ùn ứ cục bộ buộc người sản xuất phải bán chạy với giá thấp dẫn đến người sản xuất bị giảm lợi nhuận hoặc thua lỗ. Sản lượng thu mua nguyên liệu thủy sản giảm do các doanh nghiệp ngừng

sản xuất. Việc thành lập mới HTX và Hội quán tại các địa phương, gặp nhiều khó khăn và không thể tổ chức thực hiện. Về xây dựng NTM: Đối với chỉ tiêu 6 xã đạt chuẩn xã NTM, 17 xã NTM nâng cao có thể không đạt trong năm nay do tiêu chí thu nhập không đạt.

- Lĩnh vực công nghiệp - xây dựng: Hơn 1/3 doanh nghiệp ngưng hoạt động không đảm bảo các điều kiện sản xuất theo quy định. Nhiều dự án xây dựng ngưng hoạt động; việc xây dựng nhà ở trong dân ngưng hoàn toàn. Lĩnh vực thương mại-dịch vụ chịu ảnh hưởng nặng nề từ dịch bệnh, nhất là ngành du lịch, khách sạn, nhà hàng bị đóng cửa nhiều tháng liền.

- Số lượng dự án đầu tư cùng kỳ năm 2021 giảm 32% so với cùng kỳ năm 2019, năm 2020 giảm 37% với cùng kỳ năm 2019; đa số các dự án đầu tư có quy mô đầu tư nhỏ, chưa phát huy tiềm năng và lợi thế của Tỉnh.

- Các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao tạm dừng vừa ảnh hưởng đến đời sống tinh thần người dân. Tình hình dịch vẫn diễn biến phức tạp do các biến chủng mới lây lan ngày càng nhanh. Yếu tố tiềm ẩn ô nhiễm môi trường do rác từ các khu cách ly điều trị Covid-19.

3. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

3.1. Về kinh tế:

Tiếp tục thực hiện mục tiêu kép “vừa phòng chống dịch vừa phát triển kinh tế”. Triển khai nhanh chiến lược tiêm vắc xin toàn dân trên địa bàn Tỉnh, tạo điều kiện các doanh nghiệp chủ lực của Tỉnh tiếp cận sớm. Theo dõi sâu sát từng địa bàn nắm tình hình dịch bệnh có thể bùng phát trở lại, luôn sẵn sàng chủ động, linh hoạt áp dụng nghiêm các giải pháp theo quy định, tương ứng với các mức độ nguy cơ theo tinh thần Chỉ thị 15, Chỉ thị 16 và Chỉ thị 19 của Thủ tướng Chính phủ phù hợp từng địa phương với phương châm có thể áp dụng sớm hơn, cao hơn nhưng không được chậm hơn, thấp hơn. Cập nhật các giải pháp tiên bộ trong phòng, chống dịch và điều trị kịp thời. Sẵn sàng áp dụng các kịch bản phục hồi phát triển kinh tế phù hợp từng điều kiện.

- Theo dõi sát tình hình diễn biến thời tiết, dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi, phổ biến kỹ thuật sản xuất tiên tiến, an toàn, sạch. Tạo điều kiện, hỗ trợ người dân trong khâu sản xuất và liên kết tiêu thụ hàng hóa. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý;

Đẩy mạnh khôi phục phát triển các sản phẩm nông nghiệp chủ lực phục vụ chế biến xuất khẩu của Tỉnh đáp ứng tốt nhu cầu thị trường trong và ngoài nước dịp tết sắp tới. Thúc đẩy tiến trình xét công nhận xã NTM, huyện NTM, phát triển sản phẩm OCOP.

- Tăng cường các hoạt động xúc tiến, kết nối giữa nhà sản xuất, cung ứng với các nhà phân phối, các tổ chức xúc tiến thương mại trong nước với các địa phương. Thúc đẩy tiêu thụ lượng hàng hóa, nông sản của người dân còn tồn đọng sau đợt thực hiện Chỉ thị 16 trên địa bàn. Chuẩn bị các điều kiện mở lại hoạt động của các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, các điểm du lịch trong tình hình mới, đảm bảo các điều kiện chống dịch.

Đẩy mạnh phát triển thương mại điện tử, phối hợp với các sàn giao dịch thương mại điện tử tạo điều kiện cho người bán, thương nhân kinh doanh nông sản tham gia sàn, và vận hành hoạt động kinh doanh trực tuyến; hỗ trợ các thương nhân kinh doanh nông sản tham gia các Chương trình ngày mua sắm trực tuyến; Gian hàng Việt trực tuyến quốc gia, kích hoạt hoạt động lại các cửa hàng bán hàng đặc sản của tỉnh và các tỉnh vùng đồng bằng sông Cửu Long... và trên các sàn giao dịch thương mại điện tử uy tín;

Triển khai các giải pháp thúc đẩy xuất khẩu; phối hợp với Cục xúc tiến thương mại - Bộ Công Thương tìm kiếm cơ hội kết nối giao thương, hỗ trợ doanh nghiệp xuất khẩu giải phóng lượng hàng tồn kho; hỗ trợ doanh nghiệp cập nhật kiến thức về hội nhập quốc tế, các cơ hội từ các FTA để tìm giải pháp phát triển thị trường và tháo gỡ rào cản để thâm nhập các thị trường mới. Củng cố và mở rộng thị trường xuất khẩu, tận dụng tối đa lợi thế từ các Hiệp định thương mại tự do (FTA) đã có hiệu lực.

- Duy trì, thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch tại các Khu, CCN; hỗ trợ, rà soát nhu cầu tiêm vaccine cho các đối tượng lao động tại các Khu, CCN, ưu tiên các đối tượng trong chuỗi sản xuất (*lái xe/tàu, thu mua, bốc xếp, công nhân tại chỗ...*) để ổn định hoạt động sản xuất kinh doanh;

Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp về cơ chế, chính sách hỗ trợ tối đa cho doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh phục hồi sản xuất nhằm thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh, phục hồi kinh tế sau khi địa phương xác lập trạng thái bình thường mới⁽¹³⁾;

Kịp thời nắm bắt tình hình hoạt động của doanh nghiệp; quan tâm giải quyết những đề xuất, kiến nghị, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp để doanh nghiệp bảo đảm kế hoạch sản xuất; tạo mọi điều kiện hỗ trợ doanh nghiệp tái sản xuất sau khi tình hình dịch được khống chế. Phối hợp với các Sở ngành liên quan và địa phương tạo điều kiện thuận lợi để phát huy tối đa công suất 09 dự án đã đi vào hoạt động và đưa 05 dự án đang vận hành thử vào hoạt động chính thức.

- Tiếp tục thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công, tăng cường quản lý, tạo các điều kiện cung ứng vật liệu xây dựng sẵn sàng hoạt động trở lại các công trình công và tư nhân.

3.2. Về xã hội:

- Chỉ đạo tập trung thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 với tinh thần “*vaccine + 5K*”, quản lý và sử dụng hiệu quả nguồn vắc xin được cấp, chủ động phương án triển khai tiêm phòng hiệu quả khi thực hiện chiến dịch tiêm vắc xin diện rộng của Chính phủ, nhất là về kinh phí; chỉ đạo quyết liệt các địa phương có phát sinh ca nhiễm trong cộng đồng thực hiện các biện pháp điều tra, truy vết, cách ly, giảm nguy cơ lây nhiễm trong cộng đồng đến mức thấp nhất; thực hiện nghiêm việc cách ly theo quy định, kịp thời ngăn chặn các nguy cơ dịch bệnh có thể xâm nhập vào cộng đồng, nhất là từ khu vực biên giới. Bảo đảm các

¹³ Cụ thể như triển khai chính sách hỗ trợ giảm giá điện, giảm tiền điện cho các khách hàng sử dụng điện bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 (đợt 4), giảm lãi suất cho vay hoạt động kinh doanh sau dịch, cơ cấu lại thời hạn trả nợ, ...

nguồn lực, sẵn sàng ứng phó kịp thời với các tình huống khẩn cấp dịch bệnh xảy ra trên địa bàn Tỉnh.

- Chỉ đạo triển khai công tác chuẩn bị cho năm học 2021 - 2022 và tổ chức nghiêm túc, an toàn các kỳ thi tuyển sinh trên địa bàn tỉnh, nhất là kỳ thi THPT quốc gia năm 2021; thực hiện tốt công tác giáo dục hướng nghiệp cho học sinh sau khi tốt nghiệp Trung học phổ thông; trình Hội đồng nhân dân Tỉnh thông qua Nghị quyết phê duyệt Đề án nâng cao chất lượng giáo dục giai đoạn 2021 - 2025. Triển khai các hoạt động hỗ trợ, đào tạo nghề, kết nối với doanh nghiệp để giới thiệu việc làm, đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Rà soát, nắm bắt tình hình tác động của dịch Covid-19 đến người lao động; giải quyết hài hòa các vấn đề giữa doanh nghiệp và người lao động; đẩy mạnh thực hiện các giải pháp vận động người lao động tham gia bảo hiểm xã hội và bảo hiểm thất nghiệp.

- Tập trung thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, nhất là công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu, đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá hình ảnh Đồng Tháp. Đẩy mạnh phát triển chính quyền điện tử và chính quyền số; triển khai kho dữ liệu dùng chung và nền tảng dữ liệu mở tỉnh Đồng Tháp.

- Phối hợp thực hiện đồng bộ các biện pháp bảo đảm ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phòng, chống dịch tại khu vực biên giới, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả hoạt động xuất nhập cảnh trái phép trốn cách ly; đẩy nhanh tiến độ cấp thẻ căn cước công dân.

4. Đề xuất kiến nghị với Trung ương

(i). Kiến nghị Chính phủ phân bổ, chỉ đạo đẩy mạnh tiêm vắc xin cho người lao động tại các doanh nghiệp trong thời gian sớm nhất. Trong trường hợp nguồn lực còn hạn chế, đề nghị Bộ Y tế cho các đơn vị y tế tư nhân sẵn sàng tham gia vào cuộc để đẩy nhanh tốc độ tiêm chủng để sớm khôi phục hoạt động của các doanh nghiệp.

(ii). Đề xuất Chính phủ chỉ đạo ngành Y tế hỗ trợ, đào tạo cho đội ngũ y tế của doanh nghiệp biết làm những việc như tự xét nghiệm, sàng lọc, chăm sóc phân luồng... Qua đó để giảm chi phí cho doanh nghiệp và chia sẻ gánh nặng với ngành y tế”.

(iii). Đề nghị Chính phủ xem xét giảm lãi suất vay ngân hàng, cơ cấu lại thời gian trả nợ, giữ nguyên nhóm nợ, cho vay mới để doanh nghiệp gặp khó do dịch Covid-19 bổ sung vốn khôi phục sản xuất kinh doanh; tiếp tục xem xét giảm giá điện cho doanh nghiệp đến ít nhất hết năm 2021.

(iv). Kiến nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo xem xét trình Chính phủ không tổ chức Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ X vào năm 2022, điều chỉnh thời gian tổ chức sang chu kỳ mới năm 2024.

Theo dự kiến, Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ X sẽ được tổ chức tháng 7 và tháng 8 năm 2020 tại tỉnh Nam Định. Do ảnh hưởng của dịch Covid-19,

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã trình Chính phủ quyết định điều chỉnh thời gian tổ chức sang tháng 8 năm 2021. Địa phương đã tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh tháng 03 năm 2021 để chuẩn bị lực lượng vận động viên tham dự Hội khỏe Phù Đổng cấp khu vực và toàn quốc.

Tuy nhiên, do dịch Covid-19 diễn biến phức tạp từ cuối tháng 4 năm 2021, Bộ GDĐT đã thông báo tạm hoãn Hội khỏe Phù Đổng tại 05 Khu vực. Từ thực tế dịch Covid-19 và thời điểm cận kề năm học 2021-2022.

(v). Kiến nghị Bộ Công thương xem xét đưa các sản phẩm công nghệ thông tin vào danh mục hàng hoá thiết yếu được phép vận chuyển tương tự như lương thực, thực phẩm bởi vì trong giai đoạn giãn cách xã hội, nhu cầu ứng dụng công nghệ thông tin để làm việc từ xa là rất cần thiết.

III. VỀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VÀ GIẢI NGÂN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG VỐN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2021

1. Tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2020 chuyển sang và kế hoạch năm 2021

1.1. Tổng số kế hoạch vốn năm 2021: **4.929,193 tỷ đồng**. Bao gồm:

(i). Kế hoạch vốn năm 2020 chuyển sang: 999,384 tỷ đồng.

(ii). Kế hoạch vốn năm 2021: **3.929,809 tỷ đồng** (không bao gồm 750 tỷ đồng nguồn thu tiền sử dụng đất).

Trong đó:

- Đã phân bổ chi tiết: 3.267,714 tỷ đồng (kể cả 34,5 tỷ đồng vốn ODA địa phương vay lại của Trung ương), đạt 83,15% kế hoạch.

- Số vốn còn lại chưa phân bổ: 662,095 tỷ đồng (bao gồm: 516,469 tỷ đồng vốn NSTW và 145,626 tỷ đồng vốn NSTT do Tỉnh quản lý và phân bổ).

1.2. **Kết quả giải ngân** (đến ngày 30/7/2021) là: 899,197 tỷ đồng/4.048,295 tỷ¹⁴ đồng, **đạt 22,21%** so với kế hoạch đã phân bổ (chưa kể phần vốn vừa phân bổ đợt 3 là 218,803 tỷ đồng được UBND Tỉnh giao tại Quyết định số 977/QĐ-UBND.HC ngày 21/7/2021), cao hơn tháng trước 4,49% (tháng trước 17,72%) và cao hơn 0,07% so với cùng kỳ năm 2020¹⁵.

Trong đó:

(i). Giải ngân kế hoạch vốn năm 2020 chuyển sang: 255,708 tỷ đồng/999,384 tỷ đồng, đạt 25,59%.

(ii). Giải ngân kế hoạch vốn năm 2021: 643,489 tỷ đồng/3.048,911 tỷ đồng, đạt 21,11% so với kế hoạch đã phân bổ.

1.3. **Ước giải ngân đến này 30/9/2021** đạt 39,52% so với kế hoạch đã phân bổ, cao hơn 5,42% so với cùng kỳ (năm 2020, đạt 34,1%). Cụ thể:

(i). Ước kế hoạch vốn năm 2020 chuyển sang đạt 45,31%.

(ii). Ước kế hoạch vốn năm 2021 đạt 37,62%.

¹⁴. Kế hoạch đã phân bổ 4.048,295 tỷ đồng = 999,384 tỷ đồng (vốn kéo dài) + 3.267,714 tỷ đồng (vốn giao trong năm 2021 đã phân bổ) - 218,803 tỷ đồng (phần vốn vừa phân bổ đợt 3 vào ngày 21/7/2021).

¹⁵. Năm 2020 là 22,14%.

Ghi chú: trường hợp kể cả phần vốn chưa phân khai (662,095 tỷ đồng) và vừa phân khai (218,803 tỷ đồng), thì đến ngày 30/9/2021, địa phương ước giải ngân đạt 32,46%.

(Phụ lục - gửi đính kèm)

2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân giải ngân chậm

- **Thứ nhất**, công tác giải phóng mặt bằng là điểm nghẽn lớn nhất trong việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn, khi thời gian thực hiện (như: khảo sát đo đạc, xử lý bản đồ địa chính, thông báo thu hồi đất, trình phê duyệt phương án giá đất, Hội đồng thẩm định giá đất...) mất khoảng 224 ngày, vốn bồi thường giải phóng mặt bằng không được bố trí trong vốn chuẩn bị đầu tư, việc bồi thường giải phóng mặt bằng chưa được tách thành dự án độc lập (trừ dự án nhóm quan trọng Quốc gia, dự án nhóm A theo quy định tại Khoản 1 Điều 5 của Luật Đầu tư công).

- **Thứ hai**, quy trình thực hiện đầu tư (theo quy định của Luật Xây dựng và các văn bản hướng dẫn) từ khi được phê duyệt chủ trương đầu tư đến khi ký hợp đồng thi công hoặc mua sắm thiết bị mất rất nhiều thời gian (thường khoảng 6 tháng; chưa kể thời gian thực hiện đền bù) dẫn đến những tháng đầu năm 2021 chưa có khối lượng thực hiện nên chưa giải ngân hoặc phải bố trí vốn nhiều đợt.

- **Thứ ba**, chưa phân khai chi tiết kế hoạch vốn năm 2021 ngay từ đầu năm, do tính đặc thù khi triển khai kế hoạch năm 2021 chưa có kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 được cấp có thẩm quyền thông qua và sẽ được phân bổ sau khi Quốc hội khóa XV quyết định kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025.

- **Thứ tư**, sự khan hiếm cát san lấp và đất đắp đê làm ảnh hưởng đến tiến độ triển khai của dự án, do thiếu nguồn cung cấp, vướng kế hoạch sử dụng đất và thủ tục khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường.

- **Thứ năm**, các dự án chưa triển khai theo đúng kế hoạch, do tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 đã ảnh hưởng nghiêm trọng đến tiến độ triển khai các dự án từ các gói thầu xây lắp (đặc biệt là công tác giải phóng mặt bằng) đến các gói thầu mua sắm thiết bị của địa phương cũng như công tác chỉ đạo điều hành, quản lý dự án, **do thực hiện công tác phòng chống dịch** (như: giãn cách xã hội, không tập trung đông người, hạn chế đi lại và tiếp xúc với những người đến từ vùng dịch bệnh...).

3. Kiến nghị

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021, Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ và văn bản số 642/VPCP-KTTH ngày 26/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ, nhằm tạo điều kiện thuận lợi thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2021 và những năm tiếp theo, địa phương đề xuất một số kiến nghị và giải pháp như sau:

3.1. Nhóm giải pháp về thể chế:

Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư:

- Xem xét, trình cấp thẩm quyền sớm có quy định phù hợp đối với việc tách riêng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng thành dự án độc lập¹⁶ để đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư công (theo Công văn số 1239-CV/VPTW ngày 10/7/2021 của Văn phòng Ban Chấp hành Trung ương Đảng về việc gửi Đề cương thông báo nhanh kết quả Hội nghị Trung ương 3 khóa XIII).

- Xem xét, báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo hướng phân cấp, ủy quyền cho địa phương được điều chỉnh, bổ sung danh mục đầu tư và vốn bố trí giữa các dự án sử dụng nguồn ngân sách Trung ương (quy định tại khoản 3 Điều 60 Luật Đầu tư công), đảm bảo không vượt tổng vốn kế hoạch trung hạn 2021-2025 đã được Trung ương thông báo và báo cáo lại Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Lý do: Nâng cao trách nhiệm và tạo sự chủ động của địa phương trong việc sử dụng vốn đầu tư công cũng như công tác quản lý điều hành kế hoạch vốn.

3.2. Nhóm giải pháp tổ chức thực hiện

Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, trình Thủ tướng Chính phủ không điều chuyển phần vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ địa phương năm 2021 dự kiến đến ngày 30/9/2021 giải ngân dưới 60% theo Nghị quyết 63/NQ-CP của Chính phủ; được chuyển nguồn vốn ngân sách Trung ương năm 2021 dự kiến không giải ngân hết sang năm 2022 tiếp tục thực hiện và giải ngân cho các địa phương bị ảnh hưởng dịch Covid-19 và đang thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg.

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp./.

Nơi nhận:

- Vụ KTĐP<
- Vụ TH Kinh tế QĐ } Bộ KH&ĐT;
- VP Tỉnh ủy;
- VP HĐND, UBND Tỉnh;
- Sở, ban, ngành Tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Cục Thống kê;
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH_(Phong).

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu

¹⁶. Tại Điểm 2.3 (gạch đầu dòng thứ 1) Mục C, Phần I của Đề cương thông báo nhanh kết quả Hội nghị Trung ương 3 khóa III